套资金，“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”委托人为公司第

一期员工持股计划，该员工持股计划出资人为上市公司部分董事、监事、高级管

理人员和核心骨干人员，万里扬集团和“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资

产管理计划”以现金认购上市公司本次募集配套资金发行股份构成关联交易。

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

18

关联董事在上市公司董事会审议本次交易相关议案时作了回避表决。

八、本次交易不构成借壳上市

截至本报告书摘要签署日，万里扬集团是上市公司控股股东，实际控制人黄

河清、吴月华夫妇合计持有万里扬集团 99%的股权，通过万里扬集团控制上市公

司 33.27%的股权；实际控制人吴月华直接持有上市公司 0.12%的股权；同时，

黄河清持有金华市众成投资有限公司 70.13%股权，通过金华市众成投资有限公

司控制上市公司 5.18%股权。实际控制人黄河清和吴月华夫妇合计控制上市公司

38.57%的股权，为公司实际控制人。

本次交易完成后，控股股东万里扬集团持有上市公司的股权比例由本次交易

前的 33.27%变为 28.45%，实际控制人黄河清和吴月华对公司股权的控制比例由

本次交易前的 38.57%变为 32.45%；如果本次交易不考虑募集配套资金发行股票，

控股股东万里扬集团持有上市公司的股权比例由本次交易前的 33.27%变为

28.63%，实际控制人黄河清和吴月华对公司股权的控制比例由本次交易前的

38.57%变为 33.19%。因此，本次交易完成后，万里扬集团仍为公司控股股东，

黄河清和吴月华仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权发生变化，不

构成借壳上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称 本次交易前
本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

19

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

- - 30,000,000 2.22% - -

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易前

后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、净

利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

十、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

20

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、2015 年 11 月 25 日，万里扬刊登关于重大资产重组停牌公告，公司股票

停牌。

2、2016 年 4 月 22 日，奇瑞股份第三届董事会第十七次会议，审议通过《关

于审议奇瑞变速箱资产重组项目的议案》》。

3、2016 年 4 月 22 日，万里扬第三届董事会第十一次会议审议通过《关于<

浙江万里扬股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、本次交易资产评估报告获得安徽省国资委或其授权机构备案的工作。

2、安徽省国资委或其授权机构关于同意本次重大资产重组方案的批复文件。

3、经奇瑞股份股东大会审议通过。

4、经万里扬股东大会审议通过。

5、中国证监会核准本次交易方案。

尚未履行上述决策和审批程序前不得实施本次交易，因上述各项决策和审批

[…]

公开转让或通过协议方式转让认购股份，也不由公司回购认购股份。如因认购股

份由于公司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股份亦遵照前述三十六个

月的锁定期进行锁定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，本人/公司不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

（2）参与认购本次募集配套资金发行股份的财通证券资管万里扬通鼎 25

号定向资产管理计划承诺：

“本公司拟通过设立并管理的‘财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管

理计划’认购的万里扬本次发行的募集配套资金的新增股份自该股份发行上市之

日起三十六个月内，不得以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

46

或通过协议方式转让认购股份，也不由公司回购认购股份。如因认购股份由于公

司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股份亦遵照前述三十六个月的锁定

期进行锁定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，本公司设立并管理的“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”

不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管 - - 30,000,000 2.22% - -

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

47

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

 根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易

前后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、

净利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

48

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称 浙江万里扬股份有限公司

曾用名 浙江万里扬变速器股份有限公司

公司英文名称 Zhejiang Wanliyang Transmission Co., Ltd.

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 002434

证券简称 万里扬

企业性质 股份有限公司

注册地址 浙江省金华市宾虹西路 3999 号

办公地址 浙江省金华市宾虹西路 3999 号

注册资本 102,000 万元

法定代表人 黄河清

统一社会信用代码/注册号 91330000754921594N

邮政编码 321000

联系电话 0579-82216776

传真 0579-82216776

公司网址 www.zjwly.com

经营范围 研制、生产、销售汽车变速器及其他汽车零部件，缓释肥料的

研发、批发，机械设备、自由房屋、汽车的租赁，信息技术咨

询及技术服务，从事汽车零部件的进出口业务（凡涉及许可证

和专项审批的凭证件经营）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

[…]

以前，本公司设立并管理的“财通证券资管万里扬通鼎 25 号定向资产管理计划”

不转让在本次交易中认购的股份。

前述股份解锁时需按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若根

据证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于前述锁定期的，将根据

相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。”

（六）募集配套资金用途

本次交易募集的配套资金不超过 151,204.46 万元，募集配套资金扣除中介费

用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充奇瑞变

速箱所需流动资金。若上市公司向本次交易对方支付现金对价的时间早于本次交

易募集配套资金到账的时间，则在本次交易募集配套资金到账后以募集资金置换

上市公司先行支付的现金对价。

三、本次交易前后主要财务数据比较

根据天健会计师出具的天健审[2016]5026号《审阅报告》，本次交易前

后上市公司主要财务指标比较如下：

项目 财务数据 备考财务数据 变动幅度

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 608,219.19 930,226.26 52.94%

归属于母公司所有者的权益（万元）   231,536.78  491,543.58 112.30%

营业收入（万元） 197,264.56 326,316.77 65.42%

利润总额（万元） 25,523.86 40,222.53 57.59%

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

132

归属于母公司股东净利润（万元） 21,164.87 32,178.99 52.04%

每股收益（元/股） 0.41 0.41 －

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、

净利润等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前上市公司总股本为 102,000 万股，按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 165,289,256 股股用于购买奇瑞变速箱 100%股权的股份对价部分，同

时，本次募集配套资金发行股票数量不超过 164,710,744 股，募集配套资金扣除

中介费用后，用于支付购买标的资产的现金对价、偿还上市公司银行借款及补充

奇瑞变速箱所需流动资金。按照本次募集配套资金发行股票数量最高值计算具体

发行股份数量以及交易后对于公司股本结构的影响如下。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后（含募集配套资

金发行股票）

本次交易后（不含募集配套资

金发行股票）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万里扬集团 339,365,000 33.27%  384,075,744 28.45% 339,365,000 28.63%

上市公司其他

股东
680,635,000 66.73% 680,635,000 50.42% 680,635,000 57.42%

小计 1,020,000,000 100.00% 1,064,710,744 78.87% 1,020,000,000 86.05%

奇瑞股份 - - 165,289,256 12.24% 165,289,256 13.95%

财通证券资管

万里扬通鼎 25

号定向资产管

理计划

- - 30,000,000 2.22% - -

蔡锦波 - - 24,000,000 1.78% - -

盛春林 - - 26,000,000 1.93% - -

金锦洪 - - 10,000,000 0.74% - -

张正明 - - 20,000,000 1.48% - -

徐伯坚 - - 10,000,000 0.74% - -

股份总计 1,020,000,000 100.00% 1,350,000,000 100.00% 1,185,289,256 100.00%

万里扬发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

133

五、本次交易未导致公司控制权变化

截至本报告书摘要签署日，万里扬集团是上市公司控股股东，实际控制人黄

河清、吴月华夫妇合计持有万里扬集团 99%的股权，通过万里扬集团控制上市公

司 33.27%的股权；实际控制人吴月华直接持有上市公司 0.12%的股权；同时，

黄河清持有金华市众成投资有限公司 70.13%股权，通过金华市众成投资有限公

司控制上市公司 5.18%股权。实际控制人黄河清和吴月华夫妇合计控制上市公司

38.57%的股权，为公司实际控制人。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，控股股东万里扬集团持有上市公

司的股权比例由本次交易前的 33.27%变为 28.45%，实际控制人黄河清和吴月华

对公司股权的控制比例由本次交易前的 38.57%变为 32.45%，万里扬集团仍为公

司控股股东，黄河清和吴月华仍为公司实际控制人，本次交易未导致公司控制权

发生变化，因此本次交易不构成借壳上市。

六、本次募集配套资金的使用计划、必要性与合理性的讨论与分

析

（一）募集配套资金使用计划

公司拟向上市公司控股股东万里扬集团等不超过 7 名特定投资者非公开发

行股份募集配套资金，配套资金总额不超过 151,204.46 万元。本次交易募集配套

资金扣除本次重大资产重组相关中介费用后，其中 100,006.80 万元用于支付购买